瑶医药学院2020-2021年度上学期
期中教学检查工作总结

根据“桂中医大教网上评〔2020〕30号文件---广西中医药大学关于开展 2020～2021 学年上学期期中教学检查的通知 ”要求，瑶
[bookmark: _GoBack]医药学院于2020年11月17日下午举行了2020-2021年度上学期期中教学检查工作会，对学院基础教研室和临床教研室，及所承担的《瑶医药学概论》及《瑶医治道》课程的教学计划、教学过程及教学督导工作进行了全面的检查。其中，检查组成员有李彤、李耀燕、张曼、谢阳姣、闫国跃、杜俊芳。由于瑶医药学院还没有进行本科招生，因此教学检查会只有教师参加，没邀请学生座谈。现将检查情况总结如下：
一、检查内容
1、教研室建设工作
2、课堂教学工作
3、听课制度执行情况
4、迟到早退情况
二、检查结果
1. 教研活动材料检查情况
检查内容包括课程教学大纲、教学计划、教学进度等执行情况，教材建设、试卷的整理和归档，授课教师的教案、教学设计编写情况，形成性评价的方案及实施情况，教学管理有关制度的执行和记录情况，教研室活动情况及记录，教学计划变动情况和调、停课情况、青年教师导师制执行情况等。从对各教研室的检查情况来看，工作开展全面，材料准备齐全，各项教学档案归档井井有条，教学质量较高，教学效果较好。
2. 课堂教学工作检查情况
    课堂教学工作检查主要包括教师上课是否迟到，是否带齐教学相关材料，教学设计是否合理，是否按教学设计并结合课程特点进行课程安排。
3. 听课制度执行情况
    根据学校要求，我院严格执行教学听课制度，由于学院课程少，同行听课要求每位教师最少听1次，多则不限，每位教师都根据自身专业需求，按要求完成了听课任务，同时也在听课过程中得到学习和提高的机会。二级教学督导工作：学院督导组根据学校要求，对学院教师尤上课情况进行了督导。督导小组就教学督导发现的问题进行讨论，并反馈给上课教师，以提高学院教学质量，促进学院教学工作的发展。
4、迟到早退情况
检查学生出勤率，学生上课纪律及参与课堂互动和积极度。根据检查，教师上课遵守学校相关规定，按时上课，教学安排合理；学生上课少有迟到早退现像，课堂互动较活跃。
三、存在问题和解决措施
1. 根据上学期的教学经验，本学期教学相关材料准备已较齐全，但仍然存在格式不规范，如改卷不规范、试卷存档材料不全等问题。通过检查后，已要求各位教师将所负责的材料重新规范处理。
2.教师上课所用教学方法欠规范，二级督导通过听课提出意见，教师利用网络课程进行教学方法的学习，另外通过集体备课、试讲课等措施帮助改进。

广西中医药大学瑶医药学院
2020年11月24日